
République Algérienne Démocratique et Populaire 
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

UNIVERSITE d’ADRAR 
FACULTE DES SCIENCES ET DE LA TECHNOLOGIE 

DEPARTEMENT DES SCIENCES DE LA MATIERE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Présenté par :  Président de jury :                        

BENMERIAMA Chouaib 

LAGUEL Mohamed Massyl                    

Mr Abd Salam BERCHID              

      

        

Encadré par :  Examinateur                            

Mr.  Abd El Kader HARROUZ                    Mr slimane LARIBI 

2016/2017

Thème 

Mémoire de fin d’étude en vue de l’obtention du diplôme de  

Master en CHIMIE D’ENVIRONEMENT 

 

Etude des propriétés physico-chimique des boues 
[...]
Les boues résiduaires représentent avant tout une matière première composée de différents 

éléments (Matière organique, éléments fertilisants (N et P …), d‟éléments traces métalliques, 

d‟éléments traces organiques et d‟agents pathogènes).
 [3]

 

I.1.2 Classification des boues : 

 Boues de procédé : 

Déchets généralement pâteux issus de la chaîne de fabrication, non rejetées avec les eaux 

industrielles compte tenu de leurs propriétés (concentration élevée, toxicité pour le traitement 

chimique des eaux, etc.) ; 

 Boues d‟épuration :  

Elles désignent l‟ensemble des phases concentrées issues des opérations de séparation de 

phase (décantation, filtration…) du traitement des eaux industrielles. Un bon traitement des boues, 

c‟est d‟abord bien le connaitre dans leur aspects qualitatifs et quantitatifs, mais aussi s‟avoir 

apprécié l‟ensemble des contraintes pesant sur le traitement et la dévolution des boues.
 [4]

 

I.1.3 Les différents types de boues d'épuration : 

 Selon le type de traitement des eaux usées, une station d‟épuration peut produire, à l‟origine, 

trois grandes catégories de boues :  



Chapitre I                              Généralités sur le traitement des eaux et la boue issue d’une STEP 

 

4 

 Boues de traitement primaire : Elles sont produites par une simple décantation des matières en 

suspension (MES) contenues dans les eaux usées. 70 % des MES peuvent ainsi être retenues avec 

l‟évolution de la conception des stations, ce type de boues est en train de diminuer.  

 Boues de traitement physico-chimiques : Variante du type précédent, les matières organiques 

particulaires ou colloïdales contenues dans les eaux usées sont agglomérées par addition d‟un réactif 

coagulant (sels de fer ou d‟aluminium). 90 % des MES peuvent ainsi être captées et séparées par 

décantation, les boues obtenues renferment une partie importante de sels minéraux issus des eaux 

brutes et de l‟agent coagulant. Les boues physico-chimiques sont surtout produites dans des stations 

balnéaires ou touristiques, aux variations de populations très grandes sur une courte période  

 Boues de traitement biologique : Ces boues sont essentiellement formées par les résidus de 

bactéries cultivées dans les ouvrages d‟épuration.  

Ces bactéries se sont nourries des matières organiques contenues dans les eaux usées dont 

elles les ont digérées.  

Pour maintenir l‟activité biologique de la station à un bon niveau, une partie de la masse des 

bactéries ou “biomasse en excès” doit être prélevée soutirée régulièrement, entretenant ainsi la 

dynamique de reproduction bactérienne.  

I.1.4 Production de boues dans la station d'épuration : 

Les traitements en stations d‟épurations urbaines par boues activées donnent des quantités de 

boues qui sont de 40 à 60 g par habitant et par jour et ont un volume de 0,4 à 0,8 litres.  

Les boues sont les sous-produits de l‟assainissement recueillis au cours des différentes étapes 

de la dépollution des eaux usées. Elles sont constituées d'eau et de matières minérales et organiques 

sous forme de matières en suspension ou de matières dissoutes. Les traitements des eaux usées en 

station d'épuration génèrent plusieurs sortes de sous-produits. Il y a, d'une part, les refus de 

dégrillage, les matières de dessablage, les matières grasses du déshuilage qui sont éliminés dans le 

circuit des déchets municipaux, et, d'autre part, les boues qui résultent des dépôts de la pollution 

particulaire et des matières organiques dissoutes traitées. Une station d'épuration génère trois 

catégories de boues. Les boues de traitement primaires produites par décantation des matières en 

suspension ; les boues de traitement physique ou chimique composées de matières organiques 

solubles ou colloïdales agglomérées dans les eaux traitées par addition d'un réactif coagulant (sels de 

fer ou d'aluminium) ; les boues issues du traitement biologique formées par les bactéries qui se sont 

nourries de matières organiques contenues dans les eaux usées. 1 m
3
 d'eaux usées domestiques 



Chapitre I                              Généralités sur le traitement des eaux et la boue issue d’une STEP 

 

5 

donne, après traitement, 350 à 400 grammes de boues de matières sèches. On mesure la quantité de 

boues par leur siccité c'est à dire par la part des matières sèches qu'elles contiennent : 1.000 

habitants génèrent 73.000 m
3
/an d'eau usées qui produisent après dépollution 15 à 25 tonnes de 

matières sèches. Une usine de 500.000 équivalents/habitants/produit environ 30 tonnes de matières 

sèches par jour. Elle doit donc évacuer chaque jour 100 tonnes de boues à 30% de siccité. 

Un important effort de recherche a été réalisé pour minimiser la quantité de boues produites. 

Cela passe par des couplages des traitements aérobies avec des procédés physico-chimiques 

(oxydation des boues par un traitement à l‟ozone par exemple) ou par une utilisation plus rationnelle 

de la digestion anaérobie pour traiter les effluents industriels, par exemple, lorsque la quantité de 

boues est importante, il faut essayer de réduire leurs volumes avant les traitements qui les préparent 

à leur destination finale. 

La législation a largement réglementé les contraintes de rejet dans les réseaux urbains et les 

traitements et compositions des boues avant leurs destinations finales. 

I.1.5 Caractéristiques des boues selon leur origine dans la STEP : 

Les boues de STEP peuvent, également, être différenciées selon le traitement dont elles sont 

issues. Le tableau 1 en résume l'essentiel : 

Tableau 1 : Classification des boues selon leur traitement. 

Appellation Nature 

Boues issues du 

traitement primaire des 

eaux usées, dites 

"fraîches" 

Elles sont produites par une simple décantation des matières en 

suspension (MES) contenues dans les eaux usées. 70% de MES 

peuvent ainsi être retenues. Avec l'évolution de la conception 

des stations, ce type de boues est entrain de diminuer. 

Boues issues du 

traitement physico-

chimique des eaux usées 

Elles sont formées par l'agglomération des matières organiques 

particulaires ou colloïdales contenues dans les eaux usées. Cette 

agglomération est obtenue grâce à l'addition d'un réactif 

coagulant, tel les sels de fer ou d'aluminium. 90% de MES 

peuvent ainsi être captées. Séparées par décantation, les boues 

obtenues renferment une part importante de sels minéraux issus 

des eaux brutes et de l'agent coagulant. 

Boues issues du 

traitement biologique 

des eaux usées 

Elles sont constituées par les résidus de bactéries "cultivées" 

dans les ouvrages d'épuration. Ces bactéries ont pour rôle 

d'éliminer une partie de la matière organique contenue dans les 

eaux usées en les digérant. Pour maintenir, l'activité biologique 



Chapitre I                              Généralités sur le traitement des eaux et la boue issue d’une STEP 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

La pratique la plus simple et la plus courante consiste à épandre les boues sur des terres 

cultivées. C'est ce qu'on appelle l'épandage agricole. Cet épandage est lié à la valeur agronomique 

des boues d'épuration. A l'inverse, les boues contiennent aussi des éléments indésirables qui doivent 

être contrôlés et limités.
 [5]

 

I.2 Traitement des eaux usées : 

I.2.1 Prétraitement : 

Les prétraitements constituent l'ensemble des opérations physique et mécanique : dégrillage, 

dessablage et dégraissage-déshuilage. Ils dépendent de la nature et des caractéristiques des rejets 

industriels et de la ligne d‟épuration prévue en aval.
 [6] 

I.2.1.1 Dégrillage : 

Il permet de filtrer les objets ou les détritus les plus grossiers véhiculés par les eaux usées. 

Son principe consiste à faire passer l'eau brute à travers des grilles composées de barreaux placés 

verticalement ou inclinés de 60° à 80° sur l'horizontal. Le choix d'espacement des barreaux de la 

grille est défini par la taille et la nature des déchets acceptés par la STEP.
 [6]

 Un espacement de 

10mm (dégrillage fin) maximum est utilisé pour protéger les filières d‟épuration des eaux ou des 

boues spécifiques (décantation lamellaire, centrifugation…). Plus communément, l'espacement des 

barreaux est de 2,0 à 2,50 cm pour un dégrilleur mécanique et 3 à 4 cm pour un dégrilleur manuel. 

La vitesse moyenne de passage de l'eau entre les barreaux est comprise entre 0,6 et 1 m/s. Les 

déchets récupérés sont compactés afin de réduire leur volume puis stockés dans une benne avant 

d'être envoyés vers une filière de traitement adapté.
 [7]

 

 I.2.1.2 Dessablage : 

de la station à un bon niveau, une partie de la masse des 

bactéries ou "biomasse en excès" doit être soutirée 

régulièrement, entretenant ainsi la dynamique de reproduction 

bactérienne. 

Boues mixtes Mélange de boues primaires et biologiques. 



Chapitre I                              Généralités sur le traitement des eaux et la boue issue d’une STEP 

 

7 

Les matières minérales grossières en suspension tels que les sables et les graviers, dont la 

vitesse de chute est inférieure à 0,3 m/s, susceptibles d'endommager les installations en aval, vont se 

déposer au fond d'un dessableur par décantation. Il faut 60 secondes à l'eau pour traverser le 

dessableur et éliminer 90% du sable qui ensuite récupéré par un râteau mécanique et poussé dans un 

contenaire d'évacuation. 
[6]

 

 I.2.1.3 Dégraissage-Déshuilage :  

Le déshuilage est une extraction liquide-liquide tandis que On peut considérer que le 

déshuilage dégraissage se rapporte à l'extraction de toutes matières flottantes d'une densité inférieure 

à celle de l'eau. Ces matières sont de nature très diverses (huiles, hydrocarbures, graisses). Elles 

peuvent former une émulsion stable entretenue par le brassage de l'eau ou constituer une phase 

indépendante non émulsionnée. Le déshuilage complet nécessite en fait un traitement en deux 

stades:  

 Pré-déshuilage par opération physique gravitaire sans adjonction de réactifs, réduisant la 

teneur en HC à environ 15 à 100mg/l, il s'effectue par flottation naturelle des vésicules huileuses 

émulsionnées. Si l'émulsion n'est pas trop fine (particules supérieurs à 50µm). Il est réalisé dans 

différent types d'appareils :  

 Déshuileurs longitudinaux conventionnels, à plaques parallèles et circulaires raclés. 

 Déshuilage final : flottation par air dissous où les bulles d'air augmentent la vitesse.  

 De remontée des particules grasses et des huiles lorsqu'elles ne sont pas émulsionnées, ou 

coagulation par sels métalliques ou par électrolytes permettant d'obtenir l'épuration 

complète. 
[8]

 

I.2.2 Traitement primaire : 

Une fois ces étapes de dégrossissage réalisées, les eaux usées vont subir des procédés 

physiques ou physico-chimiques visant à éliminer, par décantation la charge de matière organique et 

minérale en suspension. C‟est ce que l‟on appelle le traitement primaire. 

Ces traitements ne permettent d'obtenir qu'une épuration partielle des eaux usées. L‟eau va 

alors passer au travers de bassins décanteurs, à faible vitesse permettant ainsi la sédimentation des 

particules au fond des bassins, et leur enlèvement via des pompes.
 
 



Chapitre I                              Généralités sur le traitement des eaux et la boue issue d’une STEP 

 

8 

Une étape de coagulation-floculation préalable à la décantation permet d‟améliorer 

l‟épuration. C‟est le traitement physico-chimique, cette technique comporte une première phase 

d'adjonction d'un réactif (sels de fer ou d‟aluminium) qui provoque l'agglomération des particules en 

suspension, provoquant ainsi leur chute au fond de l'ouvrage. 90% des matières en suspension 

peuvent alors être éliminées.
 [9]

 

I.2.3 Traitement secondaire : 

Les étapes de traitement primaire permettent l‟enlèvement des matières en suspension, l‟eau 

n‟est, pour autant, pas traitée complètement. La décantation permet l'élimination des particules de 

grandes tailles (supérieures à 50 microns). Par contre, la séparation des matières finement dispersées 

et des colloïdes, qui sont à l'origine de la coloration des eaux, ne peut se faire directement par 

décantation. 

Les espèces colloïdales que l‟on rencontre dans une eau brute ou une eau résiduaire 

comprennent de l'argile, de la silice, du fer et autres métaux lourds et des solides organiques tels que 

des détritus d'organismes morts. Elles ont une taille inférieure à 1 micron. D'après la loi de Stokes, 

en régime laminaire leur vitesse de décantation est très faible. 

Les colloïdes sont donc des particules impossibles à décanter naturellement. Il est alors 

nécessaire de faire appel à des traitements secondaires. Ceux-ci permettent d‟éliminer les particules 

non décantables et les matières dissoutes. Ils font généralement appel à des procédés physico-

chimiques ou biologiques.
 [9]

 

I.2.4 Les traitements physico-chimiques : 

Le traitement physico-chimique va permettre d'agglomérer les particules (coagulation– 

floculation) par adjonction des agents floculants (chlorure de fer ou polyalumino-chlorure PAC). 

Ces amas de particules ainsi formés seront séparés de l'eau par décantation dans des clarificateurs 

(élimination des particules formées décantables de taille généralement supérieure à 50 μm). Ce 

traitement peut être effectué préalablement aux traitements biologiques et s‟intègre dans ce cas dans 

les étapes du traitement primaire.
[9] 

I.2.5 Les traitements biologiques : 

Les traitements biologiques reproduisent, artificiellement ou non, les phénomènes 

d'autoépuration existant dans la nature. Elle regroupe l'ensemble des processus par lesquels un 

milieu aquatique parvient à retrouver sa qualité d'origine après une pollution. Son principe est de 

provoquer une prolifération de micro-organismes aux dépens des matières organiques apportées par 

l'effluent, en présence ou non d'oxygène. Il s'agit en fait d'un véritable transfert d'une forme non 

préhensible (matières colloïdales et dissoutes) en un élément manipulable (suspension de micro-



Chapitre I                              Généralités sur le traitement des eaux et la boue issue d’une STEP 

 

9 

organismes). Le résultat de cette dégradation est un accroissement de la masse épuratrice, et le rejet 

de déchets dans l'eau. Mat. Organique + micro-organisme + O2 + N + P -> micro- organisme + CO2 

+H2O + résidu soluble non biodégradable Selon que l'oxydation se produit grâce au gaz oxygène 

dissous dans l'eau (processus aérobie) ou qu'au contraire le processus se fasse sans oxygène 

(processus anaérobie), la nature des déchets sera différente : CO2, H2O, NH3 ou NO3 en aérobie, 

CO2, CH4 et acides gras en anaérobie. Le moteur de décomposition (aérobie ou anaérobie) des 

substances organiques est constitué par des enzymes catalyseurs organiques sécrétés par les 

organismes. On distingue les enzymes extracellulaires qui provoquent la destruction des structures 

moléculaires trop complexes pour pénétrer au sein de la cellule, les enzymes intracellulaires qui 

assurent l'assimilation et, par conséquent, sont à l'origine des phénomènes vitaux provoquant la 

prolifération des cellules. Les traitements biologiques sont bien adaptés pour éliminer la pollution 

carbonée, mais également les pollutions azotées et phosphorées. 
[10]

 

I.2.5.1 Traitement biologique par boues activées : 

Ce type de traitement implique l'aération du bassin des eaux usées afin d'assurer les 

conditions adéquates (O2) pour le développement des micro-organismes qui s'agglomèrent et 

forment le floc bactérien. Les matières organiques polluantes vont être captées par ces flocs et 

former des boues activées qui sont brassées et assurent l'épuration des eaux usées dans le bassin. A 

l'aval de ce traitement, un clarificateur (ou décanteur secondaire) permet l‟isolation des boues. Pour 

conserver un stock constant et suffisant de bactéries dans le bassin de boues activées, une partie des 